CAMARA MUN ICIPAL DE SARANDI PAGINA
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms. pr.gov.br

DESTINA SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
N°® 009/2003.

TOTAL DE PAGINAS: 18.

ASSUNTO: Dispde sobre Rejeicdo do “VETO
N°001/2003”, Aposto ao Paragrafo 3°, do Artigo 12,
da Lei Municipal N°1050/2003, que dispe sobre o
Servigo Funerario e d4 outras providéncias.

AUTOR: COMISSAO DE LEGISLACAO, JUS-
TICA E REDACAO FINAL.

APROVADO EM DISCUSSAO UNICA EM 25/08/2003.

PROMULGACAO EM 25/08/2003.

PUBLICADA NO ORGAO OFICIAL DO MUNIL-
CIPIO, “JORNAL DO POVO”, EM 31/08/2003,
DOMINGO, SOB O N° 3.943,

Oficio de Encaminhamento no dia 26/08/2020, sob
0 n° 565/2003/DAB*

DECRETO LEGISLATIVO N° 009/2003.




% - - <. ?90/ {}3

-

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA

AV. MARINGA N2 1386 - FONE/FAX: (0..44) 264-2277 - CX. POSTAL 070 - CEP 87111-000 - SARANDI - PR
site: www.cms.pr.gov.br - e-mail: camaradesarandi@cms.pr.gov.br

#9/03

PROJETODE PECRETO LEGISLATIVOR® 009/2003.

APROVADG iy X 0

POR_LA .04, ZJZ/;"% Simula:- Dispde sobre Rejeicdo do “VETO N°
- 001/2003” Aposto ao Paragrafo 3°, do Artigo 12, da

Lei Municipat n* 105072003, que Dispde sobre o

Servigo Funerario e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI,
ESTADO DO PARANA, APROVOU e o Senhor Presidente, no uso das atribui¢Ges
legais, que Ihes sdio conferidas, em especial pelo Art. 18, Incisos IV e V, da Lei
Orgénica do Municipio, Promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica, por forga deste Decreto Legislativo,
de conformidade com o que dispde o Art. 75, do Regimento Inferno desta Casa de Leis,
‘ Rejeitado o “VETO N°® 001/2003" Aposto ao Paragrafo 3% do Artigo 12, da Lei Municipal
n® 1050/2003, que Dispde sobre o Servigo Funerario e d4 outras providéncias.

Art. 2° - Este Decreto Legistativo entra em vigor na
data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Sata das Comissdes Permanentes da Camara
Municipal, aos 19 dias do més agosto do ano de 2003.

COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAQ FINAL.
oito Dutra Netto, Aparecida %odrfgues Schwarz,
Vice-Presidente Membro

Lei da Criagdo do Municipio N° 7502 de 14/10/1981
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PROJETODE DECRETO LEGISLATIVOR® 009/2003.

Simula:- Dispde sobre Rejeicio do “VETO N*
001/2003” Aposto ao Parégrafo 3°, do Artigo 12, da
Lei Municipal n* 105072003, que Dispde sobre o
Servigo Funerério e dé outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI,
ESTADO DO PARANA, APROVOU e o Senhor Presidente, no uso das atribuicdes
legais, que lhes sio conferidas, em especial pelo Art. 18, Incisos IV e V, da Lei

Orgiinica do Municipio, Promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica, por forga deste Decreto Legistativo,
de conformidade com o que dispde o Art. 75, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
Re}extado o “VETO N°* 001/2003" Aposto ao P’arégrafo 3°, do Artigo 12, da Lei Municipal
n° 1050/2003, que Dispde sobre o Servigo Funerério e d4 outras providéncias.

Art. 2° - Este Decreto Legistativo entra em vigor na
data de sua publicagdo, revogadas as disposigGes em contrario.

Sala das Comiss@es Permanenmtes da Camara
Municipal, aos 19 dias do més agosto do ano de 2003.

COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO FINAL.

Joiio Dutra Netto, Aparecida rigues
Vice-Presidente Membro

Lei da Criacdo do Municipio N° 7502 de 14/10/1981
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Sarandi, 25 de junho de 2003

MENSAGEM N° 022/2003

Senhor Presidente,
Nobres Pares:

Encaminhamos & apreciagdo desse Poder Legislativo
Municipal, nos termos do artigo 40, §1° e 2°, da Lei Orgénica do Municipio, o VETO
parcial deste Poder Executivo & Lei Municipal sob n° 1050/03, de autoria dos Vereadores
Nelson Mariano da Silva e Jodo Dutra Neto, a qual dispde sobre o Servigo Funerario e da
outras providéncias.

Salientamos que as razdes do presente Veto,
encontram-se expressas no Parecer n° 373/03, da Procuradoria Juridica do Municipio,
anexo.

Assim sendo, solicitamos o acatamento do presente,
na forma da legislagdo em vigor.

APARECIDO\FARIAS SPADA

Prefeito 1\611 idipal

EXPEDILMN .5 - XUCEBLG
s 25 JUNTZOUS @

Sv

Exm®. Sr. Dalvecic A s:_<izo Bonors
JOSE APARECIDO DA SILVA ASSISTENTE LEGISLATIVO
DD. Presidente da Camara Municipal

SARANDI-PR.

ks 2T LIDO

r 30 JUN 2003
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Parecer n° 373/03
Origem: Gabinete do Prefeito Municipal
Assunto: Lei n° 1050/2003.

S A Trata o presente parecer da anélise juridica da Lei n°
1050/2Q03 que “Dispde sobre o servico funerario e da outras providéncias™.

Ce e A Lei n° 1050/03 aprovada pela Cimara de Vereadores é
originaria do Projetp:de Lei n° 1109/2002, de autoria dos Vereadores. Municipais Nelson
Mariano da: Silya e Jodo Dutra Neto, estabelecendo a regulamentacdo’ dos Servicos
Funerérios no. Municipjo, organizacio e execucfio de funerais mediante a. cobranga de
tarifa.

Necessario se faz argumentagdes legais sobre o servico
funerério ora objeto de analise.

Os servigos publicos sdo instituidos pela Constituicio
Federal e, segundo ela; distribuidos a cura da Unido, dos Estados-Membros,do ‘Distrito -
Federal e dos Municipios, a- quem, cabe, conforme a competéncia, a regulamétitacio,
execugdo e controle.

STy Segundo o art. 30, inciso V, da Constituicio Federal o
Municipio que é dotado de competéncia de auto-administrac@io, tem a capacidade de
organizar e prestar. diretamente ou sob o regime de concessio ou permissdo, os servigos
de interesse local.

Entre os servigos municipais destacam-se os funerdrios, de
competéncia, regulamentagdo, execucio e controle da Municipalidade que o far4 tendo
em vista as normas vigentes.

Em sendo assim, a Lei ora objeto de analise tris em seu
bojo a possibilidade da permissdo do servigo funerario a ser executado por terceiros,
expresso no artigo 2° da Lei n° 1.050/03, normatizando em seguida a forma de execugdo
do servigo publico.




. (E-mail) prefeitura-sarandi@wnet.com.br
Rua José Emiliano de Gusmao, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0xx44) 264-2777,'
CEP 87111-230 - Sarandi - Parana

®9/03 =+

Assim cumpre analisar os aspectos da permissdo dos
servigos publicos e as normas estabelecidas para a matéria.

Dispde a Constituigdo Federal em seu artigo 175:

“Art. 175. Incumbe ao Poder Piiblico, na forma
da lei, diretamente ou sob regime de concessio
ou permissdo, sempre através de licitacdo, a
D e prestacio de servicos publicos.
. Paragrafo tinico. A lei dispora sobre:
. . I - o regime das empresas concessiondrias e
. P PN TR permissiondrias de servigos ptiblices, o cariter
. especial de seu contratp e de .sua prorrogacio,
i e ad e o bem como as condigdes. de caducidade,
T S, fiscalizacdo e rescisdo: -da’ concessio ou
permissio; ' :
II - os direitos dos usuarios;
I - politica tarifaria;} r
% PR IV - a obriga¢iio de manter servico adequado.”

A Constituiio do Estado do.Parand assim dispde
. “Art. 17. Compete aos Municipios: .
V- organizar e prestar, diretamente ou sob o

ot . regime de concessdio "ou: permissio, -0s servios

s ' coletivo, que tem cariter essencial;”

g T N B . publicos de interesse local, incluido o’ de transporte

“Art. 146. Incumbe ao‘Poder Piiblico, na forma da

.. lei, diretamente ou 5ob ‘regime de concessdo ou
Do s permissiio, sempre através de licitagfio, a prestacio
de servigos publicos.

§ 1°. Lei complementar dispora sobre:

I- o regime das empresas concessionirias e
permissiondrias de servicos publicos, o carater
especial de seu contrato, de sua renovagio e
prorrogacdo, bem como sobre as condicdes de
caducidade, fiscalizacdo e rescisio da concessio ou
permissio;

II- os direitos dos usuirios;

IO - a politica tarifaria;

IV - a obrigacio de manter servigo adequado.”
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A Lei Organica do Municipio disciplina a matéria no
artigo 91, estabelecendo que:

“Art. 91 — A permissdo de servicos publicos a titulo
precario sera outorgada por decreto do Prefeito, apés
edital de chamamento de interessados para escolha do
melhor pretendente, sendo que a concessao sé sera
feita com autorizaciio legislativa, mediante contrato,
, ‘ precedido de concorréncia publica.
P § 1° - Serdo nulas de pleno direito as permissdes, as

. - concessdes, bem’ como quaisquer outros ajustes feitos
' r" em desacordo com o estabelecido neste artigo.
. § 2° - Os servicos permitidos ou concedidos ficardo
RIS LIS - . sempre sujeitos.. a. regulamentagio e fiscalizacio do" -
PIE BRI I : Municipio, incumbindo, aos que os executem, sua
ok e L permanente atualizacdo e adequac¢iio as necessidades
¢4 s dos usudrios. :
}AYanbepes 1 ' § 3° - O. Municipio. podera retomar, sem indenizag:ﬁo,
ST U os servicos: permitidos ou concedidos, desde que
e [P o A . executados em desconformidade com o ato ou i
£ contrato, bem como .aqueles que se™ revelarem .
insuficientes para o atendimento dos usuérios.
D § 4° - As concorréncias para a concessio de servico
P T wpoe e o publico deverdo.ser precedidas de ampla publicidade,
‘ em jornais locais e demais Orgios de imprensa,
L ey § s ¢ regionais e estaduais, mediante edital resumido.”
z. IR SENE A permissdo de servigo publico, que também € regida
_ ’ Cleper pelas Leis' Federais n® 8 987/95 e 9.074/95, foi-definida pelo inciso IV da primeira Lei -
woees N wanien Citada, como sendo a.delegagdo, a.titulo precarioy mediante licitagio, da preSfacio de « -
o aas v Setvigos publicos, feita:pelo poder concedente d-pessoa fisica ou juridica quesdemonstre 4

3 - capacidade para a execucfo do servigo, por sua conta e risco. -

A legislagdo complementar neste sentido dispde na Lei n°
8.987/95, em seu artigo 2°, inciso IV:

“Art. 2° - Para os fins disposto nesta Lei, considera-se:
IV — permissio de servigo piiblico: a delegacio, a titulo
precario, mediante licitagio da prestagio de servigos
piblicos, feita pelo poder concedente a pessoa fisica ou
juridica que demonstre capacidade para o
desempenho, por sua conta e risco.”

y AT
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“Art. 40. A permissio de servico piiblico serd
formalizada mediante contrato de adesio, que
observara os termos desta Lei, das demais normas
pertinentes e do edital de licitagio, inclusive quanto a
precariedade e a revogabilidade unilateral do contrato
pelo poder concedente.

Paragrafo Gnico. Aplica-se as permissdes o disposto
nesta Lei.”

Em sendo assim, as permissdes regulam-se pela Lei n°
8.666/93, que trata do processo licitatorio:

. .. YArt. 2° - As obras, servigos, inclusive de publicidade,- - .

e . 1k w€OMPras, alienacdes, contessdes permissdes erloca¢desi< 1 « &
. reda Administragfio Pablica, quando contratadas com: A
terceiros, .serio necessariamente precedidas : de- s ¥R
.+ licitaglo, ressalvadas as hipéteses previstas nesta Lei.-

. yRaragrafo iinico — Para os fins desta Lei, considerd=se:- = - :
. contrato -todo e qualquer ajuste entre érgdos oud. -
1 . yentidades da Administra¢io Publica e particulareés,
-em-que haja um acordo de vontades para a formagao-
de vinculo e a estipulagio de obrigages reciprocas,
seja qual for a denominacio utilizada.

: Do exposto observa-se que a Lei proposta e aprovada _
pela Cédmara garante a Municipalidade. a possibilidade de executar os 'servigos ® W s

funerdrios que lhes sdo préprios ou transferir a execugdo que lhe foi outorgada pelo " -
ordenamento juridico, utilizando-se para:tanto de pessoas-juridicas. ’ '

E e e 1% 2ie O;mestre HELY LOPES MEIRELLES, em seu-Direito. <+ #+ 14
Municipal Brasileiro, 10a. ed., pp. 373/374; ensinou: A

“O servigo funerdrio é da competéncia municipal por
dizer respeito i atividade de precipuo interesse local,
quais sejam, a confecgdo de caixdes, a organizacdo de
veldrio, o transporte de caddveres e administracio de
cemitérios. As trés primeiras podem ser delegadas pela
municipalidade, com ou sem exclusividade, a
particulares que se proponham executi-las mediante
concessdo ou permissio, como pode o Municipi
realizi-las por suas reparti¢bes, autarquias
entidades paraestatais. Quando delegados e
servicos a particulares, serio executados s

n
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assegure o bom atendimento do publico e a modicidade
das tarifas. Este poder de regulamentagio &
irrenuncidvel e devera ser exercido ainda que omitido
na delegacio, porque a policia mortuaria e a
fiscalizaciio dos servicos concedidos sdo atributos do
Municipio, como entidade delegante.

Assim, como conseqiiéncia da natureza do exercicio
da prestagiio de tais servigos, nio ha como se dizer
que alguém possa ter direito, muito menos liquido e
certo, para pratica-lo, sem que se tenha submetido as

‘ - condigdes legais para lograr a concessio.”

, Cumpre lembrar que diante da Lei proposta os atuais
¢ oo qn 5 o Servicos funerdrios.executados por terceiros. deverdo ser extintos adequando-se a nova © s o w RS

. norma legal., 5

A Lei Organica Municipal em seu artigo 40, estabelece

que:
Ay “Art. 40 — Aprovado o projeto de lei, sera este enviado T e
& e ¢ 3 ao Prefeito que; aquiescendo, o sancionara. S
MY A . § 1° - O Prefeito, considerando o projeto, no todo ou
em parte, inconstitucional ou contririo ao interesse
- piblico, veti-la-a, total ou parcialmente, no prazo de
SO quinze (15) dias iteis; contados da data do
recebimento. '
B A ASRe. § 2° - O veto parcial somente abrangera texte integral P
. .,0 Fow i L de artigo, de paragrafo, de inciso ou-de alinea.” 2ot
_ . RS <3 Diante do_exposto: indicamos ao Chefe do- )
Jyereag o+ Poder Executivoy Municipal-que: nfiésancidne na integtralt'g Leit - «vti, »t M
Ay : d fVIlllliCiDalf n° ~1050/03, rémetendo-d' ‘a0 Poder Legislativé’ para o
: adequacdo de. redacio e com veto parcial conforme adiante 'se se
fundamenta:

1° - A Procuradoria Juridica indica que seja realizado no
texto da Lei correcdo ortografica e de concordéncia, pois intmeras imperfeicSes foram
constatadas, muito embora tal tarefa deveria ter sido executada pela Comissdo de
Legislagdo, Justica e Redago Final, conforme art. 80, da Resolugdo n° 02/92, motivo
pelo qual devera ser remetido o texto da Lei Municipal n° 1050/03 a0 Poder Legislativo
para as corregOes que ser fizerem necessarias, vide por exemplo: art. 5°, § 2°, art. 17,
caput, § 1° e § 3° titulo da Subsegfio II, art. 15, in fine, falta um paragrafo {inico ou
alguma palavra & compreensio apés ...financeiro da atividade ndo possui ligagdo logica,
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art. 22, qualquer inspecdo para instalagdo de servigo funerério precede de averigua¢do
da Vigilancia Sanitéaria, dentro outros.

De conformidade com o artigo 40, § 2° da Lei Orgénica
do Municipio, podera ser aposto veto parcial de artigo, parigrafo, inciso ou alinea ao
texto legal que for considerado inconstitucional ou contrario ao interesse publico, art.

40, § 1°, da referida Lei.

Em sendo assim, a Procuradoria Juridica em seu parecer
aponta veto parcial para os casos que passa a discorrer:

2° - Veto Parcial ao artigo 10 em seus paragrafos 1° e 2°,
mantido o caput do artigo, motivado pelo fato de que os pardgrafos citados colocam.as

empresas que possuem como~rdme -de atividade a venda de Planos de ASsisténeia:

Funerdria na mesma condigfo juridica da. permissiondria do servigo publico que-foi
contratada por meio de processo licitatorio, ferindo os preceitos legais que regem a
matéria. : "

(E-mail) prefeitura-sarandi@wnet.com.br ggsa ra n d '
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CEP 87111-230 - Sarandi - Parana. . LS
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«Vamos além os Planos prestam servigos funerarios, logo:™

dependem de permissio do.Poder Municipal para exercerem suas atividades: oquie~
necessariamente os leva a passarem por processo licitatério, conforme recenté decisdo:

judicial proferida pela 1* Camara Civel do Tribunal de Justi¢a do Estado do Parand, que
transcorremos na integra adiante.

: “l1 - AGRAVO DE INSTRUMENTO N.°
1 118852-1,- DE CURITIBA 4. VARA:¢ DE

FAZENDA. i
1 g AGRAVANTE : ORGANIZACAO SOCIAL
= S e, DE LUTO CURITIBA - S/C LTDA.

. Ll ewene RELATOR : DES. J. ‘VIDAL QOELHO.

A A AGRAVO DE INSTRUMENTO EMPRESA -

S QUE ATUA NO SERVICO FUNERARIO

ATUACAO COMO PREPOSTO
NECESSIDADE DE PERMISSAO AUSENCIA
DESPROVIMENTO.

Nio tendo permissido do Poder Municipal para
prestar servigos funeririos, nio pode a empresa
executi-los, nem tampouco atuar como preposto
da familia, conforme expressa vedacio legal.
VISTOS, relatados e discutidos estes autos de
agravo de instrumento n.° 118852-1, de Curitiba
4" Vara da Fazenda Publica, em que ¢é
agravante Organizagiio Social de Luto Curitiba

(st = isitiia AGRAVADO : MUNICIPIO DE: CURITIBAL o

(%2
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S/C Ltda. e agravado Municipio de Curitiba.

1. Trata-se de agravo de instrumento deduzido

pela agravante em face da decisio que, nos

autos de a¢iio cominatéria que move contra o

agravado, indeferiu a liminar pleiteada para

que se expedisse a ordem para que aceitasse a

atuaciio de prepostos seus no desembaraco

burocritico relativo a sepultamentos, sob pena

. de multa diaria.

3 Para pleitear sua reforma, estd a sustentar que

. coo a recusa por parte da municipalidade em aceita-

. v g los, fere o disposto no Decreto Municipal

L 696/2001. Aduziu que seu ramo de atividade é o

St g N e de venda de planos: funerdrios;."que nio se

Py s e confunde com a :prestagio ~de ‘servigos

By L e T funerarios, para os quais,.sim, ha necessidade de

ser permissiondria do ‘Municipio.

TSI . O agravo foi recebido sem' efeito suspensivo

apresentando suas razdes: o agravado.

Gdnrsse . v O juizo prestou as. informacGes: solicitadas:

C s m . A Procuradoria Geral de. Justica opinou: pelo

desprovimento do recurso.

2. O recurso niio esti a merecer provimento.

v ; Os argumentos apresentados pela agravante no

. sentido de nfio ser prestadora de servigos

, Lo e “ funerarios niao tém: como+  vingar.

. fey b De fato, sua atividade de vender planos

) ‘ T, funerarios, promovendo o- desembaraco

. P T S burocritico referente . a funerais; estii na
S A T TR e an SR verdade, compreendida naquela. expressio; pelo

S Bl PepePevor .o - que, precisaria passar:pelo processo de licitagdo, “:- -

e B
$are e e para obter a devida permissio do Municipio. E

que sendo ele dotado de competéncia de auto- -
administracdo, tem a capacidade de organizar e
prestar diretamente ou sob regime de concessio
ou permissio, os servigos de interesse local (art.
30, inciso v, da CF).
Tanto € assim que o Municipio, dentro do seu
poder discriciondrio, editou a portaria n.°
19/2001 onde regulamentou a figura do
preposto, indicada no art. 33 do Decreto
Municipal n.’ 696/2001.
Ali se vé que é considerado preposto 2 pessoa
fisica munida de procuragio com modelo

0/
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constante do anexo I, aprovado por esta
portaria, e que nfio possua qualquer vincula¢iio
funcional, societdria ou familiar com empresas
permissiondrias do  Servico  Funerario
Municipal ou que prestam servicos de
assisténcia ao funeral e seus sécios. (fls. 95)
Claro, est4, portanto, que a agravante nio refine
essas caracteristicas. Ndo tendo permissio do
Poder Municipal para prestar servicos
funerarios, nfio pode executi-los, nem tampouco

. L atuar como preposto da familia, conforme
. expressa vedacio legal.
‘ 0] desprovimento do recurso ¢, pois, medida que

. se impde. "
TR . Pelo exposto,- ACORDAM os desembargadores ¢
AR integrantes da Primeira Caimara Civel do ‘
: Tribunal de Justica do Estado do Parani, por

T B . unanimidade de votos, em negar:provimento ao

. R L recurso. Participaram do julgamento os
5o Erasdng 2 P desembargadores  Pacheco Rocha, como B T
presidente, . .e Conchita Toniollo. "

Curitiba, 23 de  abril de  2002.
J. VIDAL COELHO Relator”

: ; Outros Tribunais tem decidido no mesmo sentido,
conforme transcri¢io.

’ _ RS ; “SERVICO . FUNERARIO - SERVICO
@ ; ser  PUBLICO do MUNICIPIO - Configuragho = .
(0lf s mo i S oo ae 0 0 L wgien . CONCESSAOY - N#i6 ‘submissiio - as: condlcoes v ade 3
» w T e g8 U SR legais -, CONCORRENCIA PUBLICA?:«: ~ =
R C et hE Inadmissibilidade - Auséncia de DIREITO

: LIQUIDO E CERTO - Inaplicabilidade do
ART. 5/CF, X1l
Servigo funerdrio - Peculiaridade do municipio -
Concessao - Particular - Nio-submissdo s
condigbes legais - Auséncia de direito liquido e
certo para a prestacio do servigo - Inteligéncia
do inciso XIII do art. 5° da CF - A prestacio de
servico funerdrio constitui atividade publica
decorrente do poder de policia mortuaria,
sendo servico publico peculiar do Municipio,
podendo ser concedido seu exercicio a
particular, mediante condi¢des previstas em lei,
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dentre elas a concorréncia piblica, tudo sob a
subordinacdo indelegivel e inafastivel do poder
concedente. - Inocorre direito liquido e certo de
alguém para exercer prestacio de servicos
funerarios, sem que se tenha submetido as
condicdes legais, niio tendo suporte legal a
impetracdo que visa impor ao Poder Publico a
pritica de ato de concessio de servico pitblico, o

que ¢ da competéncia exclusiva do Executivo,

na ‘qual nio pode interferir o Judiciario. - O -
inciso XII do art. 5° da CF confere as pessoas
tio-somente o direito de exercerem, livremente, °*
a profissdo, trabalho ou oficio que tenham por

objeto  as -.atividades ou os servicos cujo Wt

exercicio -ou ~prestagio ndo constituam . .

privilégio do Poder Publico, ou que nio foram : = -

reservados .2 sua competéncia exclusiva.: ¢
(TJ/MG - Ap. Civel n.33.806/1 - Comarca de -
. Guaxupé - Ac. unén. - 2a, Caim. Civ. - Rel: Des. -
N Sérgio - Lellis Santiago - Fonte: DJMG H, .
01.09.95, pag. 02).”

Diante ‘do " exposto Andicarnos Weto-parcial ‘408 Par4pTifds
1° e 2°, do artigo 10, da Lei Mumcxpal n® 1050/03=7

r3°.~ Veto iparcial<aoFartigo <113 nmotlvadggpelosrfatos
elencados -a0s Paragrafos 1°-e 2°,-do’artigo--10&quie=Easo “sejarn ‘aceitos=pelo - Podey
Legislativo torna prejudicado o referido artigo 449

too v, o1 n8%#Veto.ao0 Pardgrafo 2%«do. artigo=12;dal:eifi2:1050/03) .

mouvado pela Lei. Federal n° 7:145/83, queaiorimatiza d'prova doctmerital FEAliZAdATERE vt HH

caso de declaragdo de pobreza, o dispositivo em questiio_é ilegal: - SRR e g

5° - Veto ao Paragrafo 3°, do artigo 12, da-Lei n°1050/03,
pois € obscuro quanto a normatizagdo, ou seja, o caput_do_artigo 12 refefe-se: ‘20§
sepultamentos, o Parigrafo 1°, do mesmo artigo refere-se ao_ sepultamento dey
indigentes, assim a norma quanto & aquisi¢do dos terrenos ¢ ‘lacunosa, -além~de ferir
dispositivo legal relacionado a Saude Publica, pois os restos mortais ndo poderdo ser

removidos em espago tdo curto de tempo, pois o corpo estara em fase de decomposigdo;

6%--Veto Parcial-a-alinea"k;do-incisé 1,-doart>27, da Lei
n° 1050/03, quando menciona o algarismo 20, totalmente desnecessario, provavel erro :
de digitagdo, a ser corrigido.

randi
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Observacdo ao artigo 33 em seus incisos ndo menciona
que o veiculo da permissiondria devera ser licenciado no Municipio, pois a empresa
deveré ter sede estabelecida em Sarandi, logo os veiculos de sua propriedade devem ser
licenciados na sede do Municipio.

A matéria é merece revisio de redacio e veto parcial
aos artigos, paragrafos, incisos e alineas, indicados neste parecer juridico, e devera
ser remetida por Vossa Exceléncia ao Poder Legislativo para apreciacdo com base
no artigo 40, § 1° e § 2°, da Lei Orgamca do Mumcnpxo

T
.. Sarandi, 24 de junho de 2003. \
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A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, ESTADO DO PARANA,

decretou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:
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LEl N°

Art. 6° - A permissionaria que se encontrar na escala de Plantdo do
Servigos Funerario sera a responsavel pelo translado a Sarandi de municipes sarandienses
falecidos em outras localidades do Estado ou fora dele.

Art. 7° - A prerrogativa deste servico sera auferida gratuitamente
, quando comprovada a residéncia do falecido no Municipio de Sarandi e renda familiar de
’ até 3 (trés) salarios minimos.

Art. 8° - Néo ocorrendo o transporte na condi¢do prevista pelo artigo
anterior, o translado podera ser efetuado: \

I - por funerdria de outras localidades, unicamente para fins de
sepultamento no Municipio de Sarandi;

I - exclusivamente por funeraria local, quando o velorio ocorrer no
Municipio de Sarandi.

. Art. 9° - Na ocorréncia de 6bito, em Sarandi, de pessoas de outros
municipios, o corpo sera liberado por meio de ficha de acompanhamento funeral, expedida
pela Central de Atendimento dos Servigos Funerarios.

SECAO IV i}
’ DA REMUNERACAO DOS SERVICOS

Art. 10 A execugdo dos servicos funerarios sera remunerada pelo
contratante, de acordo com as tabelas de Servigos Obrigatorios e facultativos, regidas por
esta Lei.

§ 1° - Quando as despesas com a execugdo dos servigos correrem por
conta de Planos de Assisténcia Funeréria, o contratante podera escolher a permissionaria de
sua preferéncia, independente dela estar ou ndo de plantio.
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A GAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, ESTADO DO PARANA,

decretou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:
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§ 2° - Na hipotese estabelecida no paragrafo anterior, se a empresa que
estiver de plantdo, ndo for a contratada, ela continua no plantdo até a contratacdo de seus
servigos funerarios.

Art. 11 — A empresa funeraria cujos servigos forem contratados fora
do seu plantdo, sera considerada plantonista e ndo sera escalada no seu proximo plantio.
Paragrato Unico — A Central de Atendimento dos Servigos Funerarios fiscalizara com rigor

: o cumprimento deste artigo.

Art. 12 - O sepultamento|Serafeito no Cemitério Municipal, em cova
simples, sem direito a uso perpétuo.

§ 1° - Para efeito deste artigo, considera-se indigente:
I - O falecido no municipio de Sarandi, cujo corpo néo for reclamado.

I1 - aquele cuja familia se encontre em situagdo financeira precaria, que a
impossibilite de arcar com as despesas do funeral, basicamente de padrio popular.

GIO\L\[Q

>

§ 2° - A situagdo financeira de que trata o inciso 11, do paragrato anterior,
sera comprovada pela Secretaria Municipal de Aglo Social, através de laudo emitido pelo
Chefe da Divisdo da Familia que levantara os dados fornecidos pela familia do falecido.

, Volg & N .
§ 3° - Decorridos 60 (sesser;tj%m%a data do sepultamento, se a familia
’ n@o adquirir o terreno o corpo sera exumado eod restos mortais depositados em Ossuario.

Art. 13 ~ A execugdo dos servigos funerarios de que trata o artigo
anterior € considerado de A¢dio Social, cabendo ao municipio as despesas com o caixdo, a
titulo de doag@o, e os demais procedimentos a funeréria que estiver no plantdo.

Paragrafo Unico — No caso de cadaver desconhecido, que for
reclamado, o reclamante arcara com as despesas do funeral,

SECAO V
DAS TARIFAS
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A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, ESTADO DO PARANA,

decretou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

LEI N°

f) atestado de idoneidade financeira, fornecido por instituigdo bancaria, com validade
de 30 dias;

g) certiddo negativa de faléncia e concordata expedida pelo Cartério Distribuidor da
Comarca;

h) certiddo negativa de protestos de todos os oficios da Comarca;

1) croqui das instalagdes;

j) relagdo de veiculos, com descrigdo da marca, modelo, poténcia, ano fabricagdo ¢

: caracteristicas especiais (com fotocopia do certificado de propriedade),

k) 20copia autentica do Gltimo balango geral anual, no caso de renovagdo, exceto para
microempresa;

1) relagio de empregados, com a devida comprovagio do registro, no caso de
renovacgao.

IT — documentos a serem apresentados pelos Socios ou acionistas:

a) copia do documento de Identidade;

b) cartdo de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas da Receita Federal;

¢) atestado de idoneidade financeira, fornecido por institui¢do bancaria, com validade
até 30 dias;

d) certiddo negativa de débitos municipais, estaduais e federais;

e) certiddo negativa do Cartorio Distribuidor da Comarca;

f) certiddo negativa de protestos de todos os oficios da Comarca.

SECAO I
Do Numero de Permissionarias

Art. 28 - A Administragdo Municipal fixara o namero de
' permissionarias do Servico Funerario com base em avaliagdes realizadas pela Secretaria
Municipal de Urbanismo e a Comissao Municipal dos Servicos Funerarios.
§ 1° - O numero de permissionarias do Servigo sera alterado quando
necessario ao perfeito atendimento dos usuarios, por decisio da Comissdo Municipal dos
Scrvigos Funerarios, referendada pelo Chefe do Executivo.

§ 2° - A Municipalidade, na forma acima, podera abrir licitagio para a
substitui¢do de empresas permissionarias que tiverem sua permissio revogada.
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FICHA DE APURACAO DO VETO N° 001/2003 - do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

NOMES SIM NAQ

ALCIDES FERREIRA v

ANTONIO DA CUNHA

APARECIDA RODRIGUES SCHWARZ

CARLOS ALBERTO DE PAULA JUNIOR
CLEITON DAMASCENO DO CARMO

JOAO DUTRA NETTO

JOSE ANTONIO MONTEIRO PEDRO

JOSE APARECIDO DA SILVA

JOSE DUARTE

NELSON MARFANO DA SH.VA

RAFAEL PSZYBYLESKI

 REINALPO GONCALVES

<
4
hod
N
JOAO LARA VIEIRA ¥
X
V(
Y
Y

SANDRA APARECIDA KLEBIS MOREIRA

VALDIR DA SILVA X

TOTAL GERAL 2 8 @Z

SARANDI, 25 DE AGOSTO DE 2003.

&
José Aparecido “Zezinho™,
Presidente

Lei da Criagdo do Municipio N° 7502 de 14/10/1981



